ATA DA 1005ª SESSÃO DE REVISÃO                                                                                                                        PGR-00486277/2025

partiria  para  Bruxelas/Bélgica,  trazendo  consigo,  para  a  entrega  a  terceiros  no  exterior,  sem
autorização legal ou regulamentar, 3.008g (três mil e oito gramas) - massa líquida) de COCAÍNA
ocultada sob suas roupas. 2. O Procurador da República oficiante, em cota à denúncia, deixou de
oferecer  o  acordo,  com  os  seguintes  fundamentos:  ao  menos  dois  destes  pressupostos,
autônomos e independentes, não restam preenchidos, quais sejam:

[...]

Após regular trâmite processual, o magistrado a quo concluiu
pela procedência da pretensão punitiva, condenando a ré à pena privativa de liberdade de 04
(quatro) anos, 10 (dez) meses e 10 (dez) dias de reclusão, em regime inicial semiaberto, e ao
pagamento  de 485 (quatrocentos e  oitenta  e  cinco)  dias-multa,  à  razão unitária  de 1/30 (um
trigésimo) do salário-mínimo vigente à época dos fatos, não tendo direito a ré à substituição da
pena privativa de liberdade por pena restritiva de direitos.  Na ocasião,  o Juízo reconheceu o
tráfico privilegiado e aplicou a causa de diminuição de pena prevista no art.

[...]

20 de maio de 2024, nas dependências do Aeroporto Internacional de São Paulo,

em Guarulhos/SP,  BRENO,  com consciência  e  vontade  livre  e  dirigida,  transportou  e  trouxe
consigo, sem autorização e em desacordo com determinação legal ou regulamentar, a quantidade
de 1400g (um mil e quatrocentos gramas) de massa líquida de cocaína, substância entorpecente
proscrita. 2. O Procurador da República oficiante deixou de oferecer o acordo, com os seguintes
fundamentos: (a) porque a pena mínima do crime supera 4 anos de reclusão; (b) as circunstâncias

[...]

Ao  cabo  da  instrução  processual,  na  prolação  de  sentença,  verificou-se  a
possibilidade de incidência da causa de diminuição de pena prevista no art. 33, §4º, da Lei de
Drogas,  tendo o réu  sido condenado a 4  (quatro)  anos,  10  (dez)  meses e 10  (dez)  dias de
reclusão e 485 (quatrocentos e oitenta e cinco) dias-multa. 6. Em seu recurso de apelação, a
defesa  requereu,  entre  outras  coisas,  o  oferecimento  de  ANPP.  7.  Diante  da manutenção da
recusa no oferecimento do acordo pelo MPF, o juízo federal determinou o envio dos autos à 2ª
CCR (art. 28-A, §14, CPP).